
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data##

Oggetto: DGR n.1186/2022 –DDS 876/FOAC/2022-DDS 308FOAC/2023-Avviso pubblico 
procedura just in time, per finanziamento 2 progetti IFTS e 2 percorsi da 200 ore, 
singole UC di IFTS, in modalità duale, riservati ai destinatari-target PNRR-M5-C1-
Inv. 1.4. Sistema duale- Trasferimento impegni DDS 402/FOAC/2023 - Adecco 
Formazione Srl-Progetto cod.siform 1089644, CUP: B34D23001210006 Bilancio  
2023-2025, annualità 2023 e 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n.18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 
23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 31 – “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 32 – “Bilancio di Previsione 2023-2025””;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1865 del 30/12/2022 - Attuazione della 

deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa n. 96 del 28 dicembre 2022 - Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023-2025”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1866 del 30/12/2022 – “Attuazione 
della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025”;

DECRETA

1) di trasferire, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio del presente decreto:

dal capitolo 2040510007 al capitolo 2040510009, Bilancio 2023/2025, annualità 2023, 
l’impegno di seguito indicato, registrato con DDS 402/FOAC/2023:

CAPITOLO Impegno annualità 2023 (€)

2040510007 71.518,75 
Imp. 6981/2023



2

dal capitolo 2040510008 al capitolo 2040510010 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 
e 2024, gli impegni di seguito indicati, registrati con DDS 402/FOAC/2023:

CAPITOLI Impegno annualità 2023 (€) Impegno annualità 2024 (€)

2040510008 9.445,25
Imp. 6982/2023

8.996,00
Imp. 593/2024

Beneficiario: Adecco Formazione Srl, con sede legale in via Tolmezzo n.15, 20132, Milano 
(MI), C.F./P.IVA 13081080155. (cod ben 960370);

2) di autorizzare la Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite finanziarie agli adempimenti 
conseguenti, consistenti:

 nella registrazione di un’economia per complessivi € 89.960,00, Bilancio 2023/2025, annualità 
2023 e 2024, a carico degli impegni indicati al punto precedente;

 alla registrazione di nuovi impegni sui capitoli di destinazione (istituiti con DGR n.1754 del 
27/11/2023), Bilancio 2023/2025, annualità 2023 e 2024, come di seguito indicato:

CAPITOLO DESCRIZIONE
Impegno 
annualità 
2023 (€)

Impegno 
annualità 
2024 (€)

2040510009

Spese per Progetti Formativi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) 
- Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse nell'ambito del PNRR  
Annualità 2021- Missione M5 - Componente C1 - Tipologia Investimento - 
Intervento 1.4 Sistema duale - Trasferimenti correnti a Imprese - Avanzo 
Vincolato - Progetto cod siform 1089644 - Codice CUP B34D23001210006

71.518,75

2040510010

Spese per Progetti Formativi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) 
- Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse nell'ambito del PNRR  
Annualità 2021- Missione M5 - Componente C1 - Tipologia Investimento - 
Intervento 1.4 Sistema duale - Trasferimenti correnti a Imprese - Progetto cod 
siform 1089644 - Codice CUP B34D23001210006

9.445,25 8.996,00

TOTALE 80.964,00 8.996,00

Beneficiario: Adecco Formazione Srl, con sede legale in via Tolmezzo n.15, 20132, Milano (MI), 
C.F./P.IVA 13081080155. (cod ben 960370)
Risorse rese disponibili prima con DGR n.247/2023 (poi con varizione di cui alla DGR 1754/2023 per il 
capitolo 2040510009) e DGR n. 287/2023 (poi con varizione di cui alla DGR 1754/2023 per il capitolo 
2040510010)

CTE: 
CAPITOLO CTE
2040510009
2040510010 0405 2310399001 093 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

Correlato capitoli di entrata e accertamenti (registrati con DDS n.759//FOAC/2022, così come rimodulati con i 
DDS n. 216/FOAC/2023,  n.857/FOAC/2023 e n. 1245/FOAC/2023)

CAPITOLO Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

1201010578 Acc.to 3681/2022, ord. 35598/2022

€ 71.518,75

Acc.to 1104/2023

€ 9.445,25

Acc.to 374/2024

€ 89.960,00



3

3) di dare atto che la richiesta di liquidazione del 1^ acconto, acquisita al protocollo 
regionale n.1446305 del 28/11/2023, è stata sospesa dall’Amministrazione Regionale 
per causa imputabile all’ente gestore, con nota protocollo regionale 
1472816|04/12/2023, per ulteriore carenza documentale in quanto detto ente non ha 
provveduto a rendere nei termini richiesti la dichiarazione di riparto tra i componenti 
dell’Associazione Temporanea di Scopo (A.T.S.) dell’importo da liquidare ai sensi 
dell’art. 48bis del DPR 602/73, necessaria ai fini della verifica di eventuali 
inadempimenti fiscali per quote a pagamento superiori ad euro 5.000,00, già sollecitata 
con nota protocollo regionale n.1435254|24/11/2023, provvedendo solamente a 
integrare la polizza fidejussoria (nota protocollo n. 1478316 del 05/12/2023);

4) di notificare il seguente provvedimento ad Adecco Formazione Srl, con l’invito ad 
ottemperare nei termini alle richieste o fornendo informazioni/motivazioni scritte alle 
scadenza;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della 
legge 241/90, il dott. Riccardo Burattini, funzionario del Settore Formazione 
Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse;

6)  di disporre la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003 e s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
d’interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990e s.m.i.;

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) Normativa di riferimento

 Legge n.241 del 07/08/1990 e s.m.i. avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 D.G.R. n.19 del 20/01/2020 “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali 
per la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche 
attive del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell'alI."B" (,'Manuale a costi 
standard") e modifica dell'alI. "A" ("Manuale a costi reali")”;

 Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio UE del 14 dicembre 2020 che istituisce uno
strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia 
dopo la crisi COVID-19;

 Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
20 che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse 
aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia (REACT-EU)”;

 Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; in particolare, la Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, componente C1-Tipologia “Investimento”, intervento “1.4. Sistema duale”;

 Decreto direttoriale n.15 del 14 aprile 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali, concernente la ripartizione delle risorse per il finanziamento dei percorsi 
formativi rivolta all’apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di 
istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore e 
dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento per l’annualità 2021;

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 139 del 2 agosto 2022 
avente ad oggetto “Linee Guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione Tecnica 
Superiore (IFTS) in modalità duale”, in recepimento dell'Accordo in sede di Conferenza 
permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano 
del 27 luglio 2022;

 D.G.R. n.1016 del 08/08/2022 che approva “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” – Linee Guida 
MLPS e Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa “sistema duale” 
finanziata a valere sul PNRR per l’anno formativo 2022-2023”;

 Circolare MEF RGS n.30 dell’11/08/2022 ad oggetto procedure di controllo e 
rendicontazione delle misure PNRR;

 DGR n. 1115 del 12/09/2022 ad oggetto: Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 
– Iscrizione nel Bilancio di Previsione del triennio 2022-2024 di entrate derivanti da 
assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Variazione del Bilancio di Previsione del 



5

triennio 2022-2024; 
 DGR n. 1116 del 12/09/2022 ad oggetto: Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 

– Iscrizione nel Bilancio di Previsione del triennio 2022-2024 di entrate derivanti da 
assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2022-2024; 

 DGR n. 1117 del 12/09/2022 ad oggetto: Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 
– Iscrizione nel Bilancio di Previsione del triennio 2022-2024 di entrate derivanti da 
assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2022-2024.Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale 
2022-2024; 

 D.D.S. n.759/FOAC del 15/09/2022 avente ad oggetto “Assegnazione risorse PNRR 
Annualità 2021. Finanziamento attivià di formazione Missione M5-Componente C1-

 Tipologia “Investimento”-Intervento 1.4 “Sistemo duale”. Accertamento entrate Capitoli
1201010577 e 12010110578-Euro 650.373,00. Bilancio 2022/2024, Annualità 2022;

 D.G.R. n. 1186 del 23/09/2022 ad oggetto “D.Lgs. 226/2005 e DGR n. 1016/2022 – 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Sistema duale” – Linee di indirizzo per la definizione dell’offerta 
formativa di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale a valere su risorse statali 
ordinarie e risorse PNRR per l’anno formativo 2022-2023”;

 D.D.S. n. 876/FOAC del 10/10/2022 avente ad oggetto “D.G.R. n.1186/2022-Avviso 
pubblico, con procedura just in time, per il finanziamento di n.2 progetti I.F.T.S. e n.2 
percorsi da 200 ore, limitato a singole UC di specializzazioni I.F.T.S., in modalità duale, 
riservati ai destinatari-target del PNRR-Missione 5-Componente 1-Investimento 1.4. 
“Sistema duale”-annualità 2022-2023-C.U.P. B71J22000410006;

 DDGGRR n. 1400/1401/1402 del 28/10/2022 Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 
118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione del triennio 2022-2024 di entrate 
derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Variazione del Bilancio di Previsione 
del triennio 2022-2024;

 DDGGRR n. 245, 246 e 247 del 27/02/2023 Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per 
l’anno 2023 delle economie di spesa –- 5° provvedimento;

 D.D.S. n.129/FOAC del 02/03/2023 avente ad oggetto “Assegnazione del Ministero del 
Lavoro di risorse nell’ambito del PNRR Annualità 2021-Missione M5-Componente C1- 
Tipologia Investimento-Intervento 1.4 Sistema duale-Spese per Progetti Formativi di 
istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS)- Riduzione accertamento di entrata 
3681/2021 di €. 162.593,95, capitolo 1201010578, Bilancio 2022-2024-annualità 2022;

 DDGGRR n. 285, 286 e 287 del 06/03/2023 Iscrizione nel Bilancio di Previsione del 
triennio 2023-2025 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi 
specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025;

 Decreto n. 168/BRF del 02/03/2023 avente ad oggetto “Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – 
Prelevamento dal Fondo di Cassa – annualità 2023 - € 62.116.311,50”;

 D.D.S. n.216/FOAC del 27/03/2023 avente ad oggetto “Assegnazione dal Ministero del 



6

Lavoro di risorse nell’ambito del PNRR Annualità 2021-Missione M5-Componente C1- 
Tipologia Investimento –Intervento 1.4 Sistema duale-Spese per Progetti Formativi di 
istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS)-Riprogrammazione risorse e 
accertamento di entrata €. 162.593,25, capitolo 12010110578, Bilancio 2023-2025, 
annualità 2023 e 2024”;

 D.D.S. n.308/FOAC del 19/04/2023 avente ad oggetto “DGR 1186/2022-DDS 
876/2022- Avviso pubblico procedura just in time per finanziamento 2 progetti IFTS e 2 
percorsi da 200 ore, singole UC di specializzazioni IFTS, in modalità duale, riservati ai 
destinatari target PNRR M5-C1-Investimento 1.4. Sistema duale-anno 2022-23-
Progetto cod. siform2 1089644. -Ammissibilità a valutazione della domanda di 
finanziamento e nomina della Commissione Tecnica -C.U.P. B71J22000410006;

 DDS n. 402/FOAC del 12/05/2023 “DGR 1186/2022 –DDS 876/FOAC/2022-DDS 
308FOAC/2023- Avviso pubblico, con procedura just in time, per finanziamento 2 
progetti IFTS e 2 percorsi da 200 ore, limitato a singole UC di specializzazioni IFTS, in 
modalità duale, riservati ai destinatari-target PNRR-Missione 5-C1-Investimento 1.4. 
Sistema duale-Approvazione graduatoria progetto cod.siform 1089644, concessione 
contributo e assunzione impegno-Capitoli 2040510007 e 2040510008-CUP: 
B34D23001210006”;

 DGR n. 985 del 03/07/2023 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione 
nel Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 di entrate derivanti da assegnazione 
di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-
2025”;

 DGR n. 1387 del 25/09/2023 “D.Lgs. 226/2005 e DGR n. 1245/2023 – Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema 
duale” – Linee di indirizzo per la definizione dell’offerta formativa di percorsi Triennali di 
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di percorsi di Istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore in modalità duale a valere su risorse statali ordinarie e risorse PNRR 
per l’anno formativo 2023/2024”

 DDS n. 857 del 19/09/2023 “Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse 
nell'ambito del PNRR, Annualità 2021- Missione M5 - Componente C1 - Tipologia 
Investimento - Intervento 1.4 Sistema duale - Riprogrammazione risorse e 
adeguamento accertamenti, Capitoli 1201010578 e 1201010577, Bilancio 2023-2025, 
Annualità 2023 e 2024”

 DGR n. 1745 del 27/11/2023 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione 
nel Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 di entrate derivanti da assegnazione 
di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-
2025”

 DDS n. 1245 del 30/11/2023 “Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse 
nell'ambito del PNRR annualità 2021- Missione M5 - Componente C1 - Tipologia 
Investimento - Intervento 1.4 Sistema duale - Spese per Progetti Formativi di istruzione 
e formazione tecnica superiore (IFTS) – Seconda Riprogrammazione risorse € 
89.960,00 e accertamento di entrata capitolo 1201010578, Bilancio 2023-2025, 
annualità 2023, 2024 e 2025”.



7

B) MOTIVAZIONE
Con l’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 27 luglio 2022, sono state approvate le “Linee 
guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale 
(IeFP) e di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) in modalità duale - PNRR: 
Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Sistema Duale", come predisposte del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottate con successivo D.M. n.139 del 2 agosto 
2022.
In attuazione di dette Linee Guida ministeriali, è stato adottato il Documento di 
Programmazione Regionale di cui alla DGR n.1016 del 08/08/2022, che ha definito l’offerta 
formativa regionale relativa al “sistema duale” da attivare per l’anno formativo 2022/2023, sia 
per i percorsi IeFP che per i percorsi IFTS, da finanziare utilizzando risorse PNRR investimento 
“Sistema Duale” in complementarietà con le altre risorse ministeriali ordinarie, finalizzate al 
raggiungimento del target assegnato alla Regione Marche dal MLPS per l’anno formativo 
2022/2023 e cioè di consentire a 194 allievi sprovvisti del titolo conclusivo del secondo ciclo, 
di cui 146 quale target aggiuntivo, di conseguire certificazioni rilevanti nell’ambito di percorsi 
IeFP e IFTS duali. 
Con D.D.S. n.759/FOAC del 15/09/2022 sono state accertate le entrate sui capitoli 
1201010577 e 12010110578 per euro 650.373,00, bilancio regionale 2022/2024, Annualità 
2022, relative alle risorse PNRR –M5-C1-Investimento 1.4. Sistema Duale, assegnate dal 
Ministero del Lavoro e Politiche alla Regione Marche con Decreto del Direttore Generale delle 
Politiche Attive del Lavoro n.54 del 22/07/2022.
Con nota protocollo n.1161125|20/09/2022, il Dirigente del Settore Formazione Orientamento
e Aree di crisi complesse ha richiesto l’acconto del 75% a valere sulle suddette risorse PNRR
2021, assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per un importo pari ad euro
487.779,75.
Con successiva DGR n.1186 del 23/09/2022, la Regione Marche ha definito le linee di indirizzo 
per l’offerta formativa regionale, per l’anno formativo 2022-2023, di percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in 
modalità duale, al fine di consentire una risposta adeguata ai fabbisogni del territorio e di 
raggiungere gli obiettivi posti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) 
nell’ambito dell’investimento PNRR “Sistema duale”, utilizzando le risorse del PNRR 
assegnate con il Decreto Direttoriale MLPS n.54 del 22/07/2022 (euro 650.373,00), in 
complementarietà con le altre risorse ordinarie ministeriali per i percorsi duali.

In attuazione di suddette linee di indirizzo della Giunta Regionale, con DDS n. 876/FOAC del
10/10/2022, è stato approvato l’Avviso pubblico, con procedura just in time, a valere 
esclusivamente sulle risorse del PNRR per una quota di euro 134.112,00, per finanziamento 
di 2 progetti IFTS e 2 percorsi da 200 ore, limitato a singole UC di specializzazioni I.F.T.S., in
modalità duale, riservati ai destinatari-target PNRR-Missione 5-C1-Investimento 1.4. Sistema
duale-annualità 2022-23.

Detto avviso con procedura just in time, con termine acceleratorio di scadenza fissato per 
28.04.2023, prevedeva il finanziamento, fino ad esaurimento delle risorse, dei progetti 
presentati entro detta scadenza, con una valutazione minima di 60/100, con valutazione in 
ordine cronologico delle domande presentate.



8

Tenuto conto che entro l’anno 2022 non risultavano presentate domande di finanziamento a 
valere sull’avviso pubblico in questione, è stato necessario, ridurre l’accertamento di entrata 
del 2022 e riprogrammare la spesa per l’anno 2023, con l’adozione dei seguenti atti:

 D.D.S. n.129/FOAC del 02/03/2023 per la riduzione dell’accertamento di entrata del 
2022;

 D.D.D. n.216/FOAC del 27/03/2023 per la riprogrammazione risorse e accertamento 
delle entrate per l’anno 2023.

In data 19/04/2023 (protocollo n. 0451022|18/04/2023), è stata presentata una domanda di 
finanziamento, a valere sull’Avviso pubblico sopra richiamato (bando siform2: IFTS_Duale 
PNRR_2022) per un progetto IFTS completo ed integrale da 800 ore, in apprendistato di 1 
livello, denominato “Tecnico di Installazione e Manutenzione impianti Meccatronici e 
automazione industriale (percorso in apprendistato art.43)”, codice siform2 1089644, da parte 
di un raggruppamento composto da: 

1) Adecco Formazione Srl: Capofila; 
2) Cartiera Marchigiana Srl: Componente;
3) IIS Pieralisi-Marconi Jesi: Componente; 
4) IIS Volterra Elia Ancona: Componente;
5) Valmex Group: Componente; 
6) Università Politecnica Delle Marche: Componente;
7) Adecco Italia SPA: Componente.

Con D.D.S. n.308/FOAC del 19/04/2023 la domanda di finanziamento e la relativa proposta 
progettuale è stata ammessa a valutazione ed è stata nominata la Commissione tecnica.

Con DDS n. 402/FOAC del 12/05/2023, si è proceduto all’approvazione della graduatoria di 
cui all’Avviso pubblico, con procedura just in time, per finanziamento 2 progetti IFTS e 2 
percorsi da 200 ore, limitato a singole UC di specializzazioni IFTS, in modalità duale, riservati 
ai destinatari-target PNRR-Missione 5-C1-Investimento 1.4. Sistema duale (DDS n. 876 del 
10/10/2022), ed è stato concesso il contributo ed assunti gli impegni di spesa per l’importo 
complessivo di € 89.996,00 (risorse PNRR assegnate alla Regione Marche con Decreto del 
Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Registrazione DD n. 
0000054.22-07-202) a per il progetto cod.siform n.1089644. CUP: B34D23001210006.
Si rileva che, al fine di adeguare la gestione contabile delle risorse PNRR 2021 assegnate alla 
Regione Marche con Decreto Direttoriale n. 54/2022 sopra citato, alle disposizioni generali 
sulle procedure finanziarie PNRR (in particolare in relazione alla necessità di indicare il CUP 
del/dei progetto/i nella descrizione del/dei capitolo/i), con nota ID: 31400449|20/11/2023|FOAC 
sono state richieste le variazioni compensative verso capitoli di nuova istituzione con 
l’indicazione, per ogni capitolo, del CUP associato.
Le variazioni compensative sono state approvate con  DGR n. 1754 del 27/11/2023.
Risulta quindi ora necessario procedere al trasferimento
 dal capitolo 2040510007 al capitolo 2040510009, Bilancio 2023/2025, annualità 2023, 

l’impegno di seguito indicato, registrato con DDS 402/FOAC/2023:



9

CAPITOLO Impegno annualità 2023 (€)

2040510007 71.518,75 
Imp. 6981/2023

 dal capitolo 2040510008 al capitolo 2040510010 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 e 
2024, gli impegni di seguito indicati, registrati con  DDS 402/FOAC/2023:

CAPITOLI Impegno annualità 2023 (€) Impegno annualità 2024 (€)

2040510008 9.445,25
Imp. 6982/2023

8.996,00
Imp. 593/2024

Beneficiario: Adecco Formazione Srl, con sede legale in via Tolmezzo n.15, 20132, Milano 
(MI), C.F./P.IVA 13081080155. (cod ben 960370)

Si autorizza pertanto la Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite finanziarie agli adempimenti 
conseguenti, consistenti:
 nella registrazione di un’economia per complessivi € 89.960,00, Bilancio 2023/2025, 

annualità 2023 e 2024, a carico degli impegni indicati al punto precedente;
 alla registrazione di nuovi impegni sui capitoli di destinazione (istituiti con DGR n.1754 del 

27/11/2023), Bilancio 2023/2025, annualità 2023 e 2024, come di seguito indicato

CAPITOLO DESCRIZIONE
Impegno 
annualità 
2023 (€)

Impegno 
annualità 
2024 (€)

2040510009

Spese per Progetti Formativi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) 
- Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse nell'ambito del PNRR  
Annualità 2021- Missione M5 - Componente C1 - Tipologia Investimento - 
Intervento 1.4 Sistema duale - Trasferimenti correnti a Imprese - Avanzo 
Vincolato - Progetto cod siform 1089644 - Codice CUP B34D23001210006

71.518,75

2040510010

Spese per Progetti Formativi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) 
- Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse nell'ambito del PNRR  
Annualità 2021- Missione M5 - Componente C1 - Tipologia Investimento - 
Intervento 1.4 Sistema duale - Trasferimenti correnti a Imprese - Progetto cod 
siform 1089644 - Codice CUP B34D23001210006

9.445,25 8.996,00

TOTALE 80.964,00 8.996,00

Beneficiario: Adecco Formazione Srl, con sede legale in via Tolmezzo n.15, 20132, Milano 
(MI), C.F./P.IVA 13081080155. (cod ben 960370)

Risorse rese disponibili prima con DGR n.247/2023 (poi con varizione di cui alla DGR 
1754/2023 per il capitolo 2040510009) e DGR n. 287/2023 (poi con varizione di cui alla DGR 
1754/2023 per il capitolo 2040510010)
CTE: 

CAPITOLO CTE
2040510009
2040510010 0405 2310399001 093 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

Correlato capitoli di entrata e accertamenti (registrati con DDS n.759//FOAC/2022, così come 
rimodulati con i DDS n. 216/FOAC/2023,  n.857/FOAC/2023, n. 1245/FOAC/203



10

CAPITOLO Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

1201010578 Acc.to 3681/2022, ord. 35598/2022

€ 71.518,75

Acc.to 1104/2023

€ 9.445,25

Acc.to 374/2024

€ 89.960,00

In data 07/06/2023 (n.2503 repertorio), 0685357|07/06/2023|R_MARCHE|GRM|UCO|P. è 
stato stipulato l’Atto di Adesione tra la Regione Marche e “Adecco Formazione Srl”, capofila di 
ATS, per la realizzazione del progetto formativo “Tecnico di installazione e manutenzione 
impianti meccatronici e automazione industriale”, cod. Siform 1089644 - Codice CUP: 
B34D23001210006.

L’art. 8 del sopra citato Atto di Adesione (modalità di erogazione del finanziamento) stabilisce 
che la richiesta del primo anticipo, pari al 45% dell’importo ammesso a finanziamento, sulla 
quota di spettanza della Pubblica Amministrazione, avvenga a condizione che: 

 Il progetto non sia concluso;
e che sia stata inviata la seguente documentazione:

 la richiesta di anticipo;
 l’autorizzazione all’avvio dell’attività formativa;
 un contratto di fidejussione sottoscritto, conforme al modello allegato al “manuale”, per 

un importo eguale all’anticipo da liquidare, con uno degli istituti, banche, aziende, 
monti od imprese d’assicurazione autorizzate all’esercizio del ramo cauzionale. 

Con nota prot. 0732464|16/06/2023, richiamato l’art. 1.5 della D.G.R. n. 19/2020 (Manuale per 
la gestione), a seguito dell’esito positivo della verifica effettuata sulla documentazione di avvio 
corso, acquisita agli atti con prot. n. 0731422|15/06/2023, di cui al verbale inerente la fase di 
avvio, n.1 del 15/06/2022 (id. 29947836|15/06/2023|FOAC), è stato autorizzato l’avvio 
dell’attività formativa relativa al progetto formativo ““Tecnico di installazione e manutenzione 
impianti meccatronici e automazione industriale””, cod. Siform 1089644, a decorrere dal giorno 
19/06/2023.

Il soggetto gestore provvedeva erroneamente ad emettere fattura 2023.5001.04576 del 
31/10/2023, per un’importo di euro 40.482,00, pari al 45% del contributo pubblico a titolo di 
primo acconto, senza formalizzare alcuna richiesta di acconto e non ottemperando a quanto 
previsto dall’art.8 dell’atto di adesione, non caricando a sistema la documentazione richiesta 
dalla normativa vigente (richiesta anticipo, polizza fideiussoria, dichiarazione riparto somma da 
liquidare ai sensi dell’art.48bis del DPR 602/73).

Pertanto, con nota protocollo n. 1435254|24/11/2023, l’Amministrazione regionale procedeva 
alla sospensione dei termini di pagamento fino alla regolarizzazione della documnetazione e a 
richiedere integrazione documentale, fornendo un facsimile per la dichiarazione ai sensi 
dell’art.48bis del DPR 602/73 e assegnando come termine di scadenza il 28/11/2023.

Il soggetto attuatore “Adecco Formazione Srl”, con prot. int. n. 1446305|28/11/2023|, ha 
trasmesso tramite il sistema informativo Siform2, la seguente documentazione risultata ancora 
incompleta/irregolare:



11

 richiesta primo acconto(45%);
 copia dell’atto costitutivo di ATS già presente in documentazione di avvio non 

necessario ai fini della liquidazione al posto della polizza fidejussoria;
 Fattura elettronica , per un importo pari ad Euro 40.482,00 a titolo di 1 acconto (45%) 

sul contributo concesso per il progetto formativo cod. Siform 1089644, in bollo 
competente.

Con successiva nota protocollo n. 1472816|04/12/2023, pertanto, è stato necessario 
sospendere la procedura di liquidazione del primo acconto ai sensi della L.241/1990  per causa 
imputabile all’ente gestore in quanto ancora omessa la seguente documentazione essenziale 
alla liquidazione de primo acconto, assegnando come ulteriore termine per la regolarizzazione 
il 05/12/2023: 

 mancata allegazione polizza fidejussoria;
 dichiarazione art.48bis DPR 48bis DPR 602/73 circa il riparto tra mandatario e mandanti 

dell’Associazione Temporanea di Scopo (A.T.S.) della somma a liquidarsi a titolo di 
acconto ai fini della verifica Equitalia per gli importi superiori ad euro 5.000,00.

Con successiva nota protocollo n. 1478316|05/12/2023, l’ente gestore provvedeva a trasmette 
solamente la polizza fideiussoria n.0947000000088453 del 04.08.2023, emessa da Banca 
Nazionale Del Lavoro (BNL) Gruppo BNP Paribas, Via Del Mulino 9, Edificio U3, Assago (MI), 
a favore della Regione Marche a garanzia della somma richiesta, per un importo pari ad euro 
40.482,00, a copertura del 1 acconto.
Risulta, pertanto, ancora carente la dichiarazione di riparto tra i componenti dell’Associazione 
Temporanea di Scopo (A.T.S.) dell’importo da liquidare ai sensi dell’art. 48bis del DPR 602/73, 
necessaria ai fini della verifica di eventuali inadempimenti fiscali per importi superiori ad euro 
5.000,00, già sollecitata con nota protocollo regionale n.1435254|24/11/2023 e della quale era 
stato fornito facsimile esemplificativo.
Rilevato che l’ente, solo dopo sollecito per le vie brevi, ha informato lo scrivente responsabile 
del procedimento di non aver fornito nei termini la dichiarazione richiesta quanto starebbe 
valutando in corso di liquidazione di modificare le quote di riparto assegnate ai singoli 
componenti previsti nell’atto costitutivo di ATS, con necessità di un nuovo accordo modificativo 
scritto tra le parti.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dellart. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

C) ESITO ISTRUTTORIA

Sulla base delle motivazioni sopra esposte, si propone di procedere all’adozione del presente 
decreto avente per oggetto: 
“DGR n.1186/2022 –DDS 876/FOAC/2022-DDS 308FOAC/2023-Avviso pubblico procedura 
just in time, per finanziamento 2 progetti IFTS e 2 percorsi da 200 ore, singole UC di IFTS, in 
modalità duale, riservati ai destinatari-target PNRR-M5-C1-Inv. 1.4. Sistema duale- 



12

Trasferimento impegni DDS 402/FOAC/2023 - Adecco Formazione Srl-Progetto cod.siform 
1089644, CUP: B34D23001210006 Bilancio  2023-2025, annualità 2023 e 2024.”

Il responsabile del procedimento
        (Dott. Riccardo Burattini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



ALLEGATO AL DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE 
PROFESSIONALE, ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

ATTESTAZIONE CONTABILE DELLE ENTRATE

Si attesta che sono stati registrati gli accertamenti sul capitolo 1201010578 del Bilancio 
2023/2025, annualità 2023 e 2024, come di seguito indicato

CAPITOLO Anno 2023 Anno 2024

1201010578 Acc.to 1104/2023

€ 9.445,25

Acc.to 374/2024

€ 89.960,00

Il responsabile della Posizione organizzativa
Controllo contabile delle entrate e delle spese 6

 (Michela Cipriano)
Documento informatico firmato digitalmente 

ATTESTAZIONE CONTABILE 

Si registra l’economia di spesa per complessivi € 89.960,00 a carico degli impegni registrati con DDS 
402/FOAC/2023 Bilancio 2023/2025, annualità 2023 e 2024, come di seguito indicato:

CAPITOLO Impegno annualità 2023 (€) Impegno annualità 2024 (€)

2040510007 71.518,75 
Imp. 6981/2023

2040510008 9.445,25
Imp. 6982/2023

8.996,00
Imp. 593/2024

Si attesta la copertura finanziaria per l’importo di € 89.960,00 intesa come diponibilità nei capitoli di 
spesa 2040510009 e 2040510010 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 e 2024, e si prende nota 
degli impegni come di seguito indicato:

CAPITOLO Impegno annualità 2023 (€) Impegno annualità 2024 (€)

2040510009 71.518,75

2040510010 9.445,25 8.996,00

Beneficiario: Adecco Formazione Srl

La Responsabile della Posizione organizzativa
Controllo contabile delle entrate e delle spese 1

(Dott.ssa Stefania Denaro)
Documento informatico firmato digitalmente  




	NumeroDataRep: n. 1375 del 28 dicembre 2023


